Signum Fulconis episcopi, qui hanc donationem fecit.

Signum Pontii episcopi et Bonifacii monachi. Signum Petri, abbatis Agerensis. Signum Geraldii prioris. Signum Bertrandi et Guillelmi canonicorum.

Ego Bernardus, Toletane sedis archiepiscopus et sancte Romane Ecclesie legatus, hanc cartam donationis confirmo +.

540

1099, octubre, 19

Berenguer, bisbe de Barcelona i abat del monestir de Sant Cugat del Vallès, defineix a Ramon Guifré i la seva esposa un alou de la parròquia de Sant Esteve de Castellet, pel qual va disputar davant una assemblea d'homes honestos, que no li va donar la raó.

[A] Original no localitzat.

ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 390, f. 116v-117r. Còpia del segle XIII. Ed. *RIUS, *Cartulario*, doc. 776.

De quodam feudo

In nomine Domini. Ego Berengarius, sanctae sedis Barchinonensis episcopus, et abba pariter Sancti Cucuphati cenobii Vallense, pacificator et evacuator et difinitor sum tibi Reimundo Guifredi et uxori tue nomine Ermesendis. Manifestum est enim quia ego inquietavi omne alodium tuum quod habebas infra parrochiam Sancti Stephani de Castelet, quod fuit de patre tuo, et volebam adtraere ad opus Sancti Cucuphati: non potui per directum. Postea vero fui ego Berengarius, prescriptus episcopus, ad dedicacione Sancti Stephani et ibi mandavi tibi ut exquisces tuas voces quas habebas de predicta alodia, deinde adduxisti mihi illas ad ipsa Granada, et monstrasti mihi eas in conspectu omnium, et coram Petro Bertrandi de Castelet et Ber[trand] Guillelmi de ipsa Granada, et Arnallus Guillelmi de ipso Castlar, et coram Reimundo Sendredi, prepositus de ipsa sede, et Petrus Umberti, et Bernardus Ardmanti, prepositus de ipsa sede, et Petrus Umberti, et Bernardus Ardmanti, et Dalmaci Lupus, baiulus Sancti Cucuphati, et multis aliis honestis viris, et secundum tuas ipsas voces, et secundum indicium omnium supradictorum non potui obtinere predicta alodia.

Nunc vero diffinio tibi et uxori tue et filiis tuis et filiabus iam dicta alodia et pacifico et vacuo, ita ut nec ego, neque successores mei, vel ullus homo utriusque sexus, simus vel sint liciti iam amplius iam dicta alodia vobis inquietare usque in perpetuum. Insuper vero dono tibi et iam dicte uxori tue et filiis tuis et filiabus pariliatam unam de terra per fevum sive omne fevum quod tu et pater tuus tenuistis de Sancto Cucuphato cenobio, cum illis omnibus mansionibus que infra omnia alodia sunt constracte. Et propter hanc difinicionem et pacificacionem quam vobis

facit et ipsos fevos quos vobis dono, donatis mihi unum optimum asinum. Sed de ipsa pariliata, reddetis vos ambo et filiis vestris et filiabus, per unumquemque annum, ipsa decima et primicia, et ipsa tasca Sancto Cucuphato omne per evum. Quod si ego B[erengarius], vel successores mei, sive ullus homo utriusque sexus, contra hanc cartam difinicionis et evacuacionis venero vel venerint pro inrumpendum sive infringendum, adnichiletur mihi et illis; insuper vero componamus vobis iam dicta omnia in triplum et postmodum hoc maneat firmum.

Actum est hoc XIII^o kalendas novembris, anno^o XL regnante Philipo, rege.

(*Senyal*) Berengarius, Barchinonensis episcopus ac Sancti Cucuphatis abba, qui hanc firmavit carta, salvo iure capellani Sancti Stephani de ipsa tasca predicta alodii qui fuit avi et patris tui.

S+m Renardus monachus. Petrus monachus.

S(*signe*) Reimundi subdiaconi, qui hoc scripsit cum literas fusas in linea V die et anno SS quo supra.

541

[1071-1099]

El tribunal davant el qual s'ha de dirimir mitjançant duel judicial el conflicte entre Ramon V i Valença de Tost, comtes de Pallars Jussà, d'una banda, i Tedball, de l'altra, per la potestat del castell d'Orcau estableix les normes que caldrà seguir segons el desenllaç del duel.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 31b-c. Còpia.

Ed. *MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 68.

Iudicium placiti quod actum est inter Reimundum comitem et Valenciam comitissam et Tedballum de castello Orcalli sic est. Si Tedballus potest probare quod iam dictus comes et comitissa fecissent sibi ipsam, quam ostendet, scripturam de potestate Orcalli eorum libentibus animis, gratis sine forcia, et supradictus comes et comitissa non potuerint hoc tornare per unum militem, et fuerit inde victus miles eorum, diffiniat iam dictum castellum cum pertinenciis suis eidem Tedballo. Si, autem, miles Thedballi fuerit inde victus, idem Thedballus similiter difiniat ipsum castellum cum pertinenciis eius eidem comiti et comitisse. Si, autem, Thedballus non potuerit hoc probare, prope dictus comes et comitissa espient se per sacramentum unius militis quod non fecissent ipsam scripturam libentibus animis, gratis [sine] forcia. Et, si dictus Thedballus non poterit hoc tornare per unum militem et fuerit victus miles eius, diffiniat supradictum

castellum cum pertinentiis suis dicto comiti et comitisse. Et, si miles comiti fuerit victus, diffiniat ipse et comitissa ipsum castellum cum pertinentiis suis eidem Thebhallo; et hoc sic factum ab utraque parte sine fraude.

Similiter autem, si Theballus potest probare quod ipsa die, quando fecerunt ipsam scripturam comes et comitissa, habebant potestatem sine enganno de iam dicto castello, et comes et comitissa non potuerint hoc tornare per militem et fuerit inde victus miles eorum, diffiniat iam dictum castellum eidem Thebhallo. Et, si miles Theballi fuerit victus, diffiniat ipsum castellum eidem comiti et comitisse, et, si Theballus non potest hoc probare, sepedictus comes et comitissa prebeant sacramentum per unum militem quod non habebant potestatem de dicto castello sine enganno ipsa die quando fecerit ipsam scripturam. Et, si Theballus non potest hoc tornare et fuit inde victus miles eius, diffiniat sepedictum castellum prope dicto comiti et comitisse. Et, si miles comitis et comitisse fuerit inde victus, diffiniant sepedictum castellum supradicto Thebhallo, exceptus comitali senioratu. Et hoc sit factum et firmatum ex utraque parte sine enganno.

De his, autem, omnibus sacramentis, uno facto et victo, sit de supradicto castello diffinico et securitas facta ipsi parti que potuerit conquirere eum per hoc iudicium, et ipsi, in quorum potestate hoc erit factum, teneant potencialiter ipsum castellum; et insuper sit illis bene firmatum ut possint hoc perducere ad plenum effectum.

542

1100, gener, 4. Manresa

Davant l'altar de Santa Maria de Manresa, Ramon Guifré, la seva muller, Adaled, i el seu fill Bernat renunciem a favor de Berenguer Tedball, prior de Sant Pere dels Arquells, a la batllia que reclamaven sobre un mas d'Olivera.

A ADS, pergs. de Santa Maria de Serrateix

Ed. *BOLÓS, *Diplomatari*, doc. 127.

In Dei nomine. Hec est scriptura donationis atque evacuationis. Notum sit omnibus hominibus quia ego Raimundus Guifredi requirebam baiuliam in manso de Olivera et propter hanc baiuliam enparavi eum ut perveniret ad placitum unde factum est per consilium mulieris mee cum veniret Berengarius Tedballi ad me prior Sancti Petri ante altare Sancte Marie situm in Minorisa nolui ad placitum ducere sicuti perficiendi haberem posse. Loquentibus autem multis iuris ut prior Sancti Petri de Archellis cum suis consodalibus darent mihi censum scilicet aut pernam unam aut parilia una caponum, ego autem nolui accipere, set propter

remedium animarum nostrarum ego Raimundus iam dictus et coniux mea Azaledis una cum Bernardo filio nostro nominatim definimus atque evacuamus et donamus prefato Sancto Petro tibi que Berengario et omnibus successoribus tuis omnem vocem et directum quam et quod requirebamus et habebamus in predicto alodio cum omnibus rebus infra se retinentibus. Si quis autem huic scripture contradicere voluerit et que hic scriptura sunt vesanamente debilitare conatur fuerit prius triplam compositionem faciat et in super anathematis vinculo subiaceat et in antea ista scriptura et stabilis permaneat modo et omni tempore.

Quod est actum II nonas ianuarii, anno XL Philipi regis.

Sig+num Raimundi Guifredi, Sig+num Azaledis, Sig+num Bernardi Raimundi, nos qui istam cartam donationis atque diffinitionis voluntarie fecimus atque firmavimus et aliis firmare rogavimus.

Guillelmus presbiter SSS. Petrus Bernardi SSS. Petrus Bernardi SSS. Arnallus Bonifilii sacer SSS.

Berengarius levita, qui hoc scripsit + die et anno quo supra.

543

[1090-1100, gener, 10]

El senescal Guillem Ramon, el seu germà Arbert, Ramon, ardiaca de Girona, el jutge Guillem Berill i Bernat Ermengol estableixen el procediment judicial, que comprèn jurament i duel, pel qual s'haurà de resoldre el conflicte que enfronta l'arquebisbe de Tarragona i Pere Ramon de Tous. La base del conflicte és la reclamació que l'arquebisbe fa a Pere Ramon pel dret d'allotjament que li deuen els pagesos de Tous, per les dominicatures que té al castell i l'honor de Tous i pel compliment de la convenença sobre el feu de l'Espelt.

AACV, cal. 9, episc. II, doc. 85.

AACV, cal. 9, episc. II, doc. 89. Duplicat.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1666.

Seguim la proposta de datació d'Ordeig.

Hec est vera relacio iudicii quod iudicaverunt Guillelmus Raimundi, senescalch, et Arbertus, frater eius, et Raimundus, Gerundensis archidiaconus, et Guillelmus Berilli iudex et Richardus sacrista et Bernardus Ermengaudi, de placito domni Tarraconensis archiepiscopo et Petri Raimundi de Tous.

Primitus iudicaverunt de ipso receptu quem dominus archiepiscopus dicebat se habere in pagensibus de Tous et Petrus Raimundi respondebat se hoc ex

toto nescire quod domnus archiepiscopus comprobet hoc per duos videntes aut per unum aut per missum videntis. Quod si domnus archiepiscopus hoc facere noluerit, Petrus Raimundi expiet se sacramento et pugna per suum missum quod nullo modo scit quod prefatus archiepiscopus aut precessores sui ullo umquam tempore habuisset vel habuissent vel habere debeat predictum receptum ex iamdictis hominibus. Quod si missus prefati Petri fuerit victus, idem Petrus emendet in duplo domno archipresuli omnes receptus quos ei unquam contendit ex iamdictis hominibus et postmodum domnus archipresul accipiat suum receptum ex prefatis hominibus et idem Petrus donet alterum receptum pro contentione huiusquem homines deberent dare preter illum quem per unumquemque annum donat domno archiepiscopo. Et concessit in eodem placito predictus Petrus ipsum receptum quem debet dare annuatim quod similiter faciat huic archipresuli sicut ceteris successoribus suis de eisdem receptis.

Item iudicaverunt in eodem placito de omnibus dominicaturis quas domnus archiepiscopus debet abere in castro et in honore de Tous, quod iamdictus Petrus ostendat et recognoscat eas ex toto illi et expiet se per suum missum sacramento et pugna quod nescit amplius de omnibus directis suis in eodem castro et honore, nisi quod tunc ostenderit et recognoverit. Et si fuerit victus iamdicti Petri missus, sepedictus Petrus emendet domno archiepiscopo omnem directum suum in duplo quod ei modo querelat domnus archiepiscopus. Iudicaverunt etenim prefati iudices quod si placuerit domno archiepiscopo hoc totum superius comprehensum sit in uno sacramento et pugna.

Item iudicaverunt de ipsa querela quam domnus archiepiscopus facit de ipso fevo ipsius Espeut, quod idem Petrus ostendat ipsam convenientiam cum qua adquisivit ipsum fevum et attendat eum ex toto. Quod si facere non potuerit vel noluerit, non habet ullum directum in eodem fevo iamdicti Espeut, nisi domno archiepiscopo placuerit propter filium suum maiorem quem convenit facere clericum et non fecit, sed eiecit eum de ipso clericatu qui puer adquisivit iamdictum fevum ut ipse esset clericus et serviret eum in sede Sancti Petri.

544

1100, abril, 2. Clarà

Ebrí Arnau i el seu cavaller Berenguer Guifré, després d'una llarga disputa amb Ot, bisbe d'Urgell, per la possessió de l'església de Sant Nicolau de l'Espunyola, es presenten davant el bisbe, a les portes de Sant Serni de Clarà, i li donen i defineixen en potestat l'església, amb tots els béns que els pares d'Ebrí li van atorgar.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 232v, doc. 786. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1176.

Omnibus hanc scribaturam audientibus notum fieri volumus quomodo divina disponente clemencia in eius honore et beatissimi confessoris sui Nicholai quedam constructa est ecclesia infra Bergitanenses terminos, in locum que vocant ad ipsa Spunniola, unde post supradicte ecclesie constructionem inter domnum Odonem, Urgellensem episcopum, et Ebrinum Arnalli et suum militem Berengarium Guifredi fuit contentio magna, quia illi predictam ecclesiam in proprium volebant retinere et retinendo eam cum omnibus sibi pertinentibus possidere. Quod quamvis ante malefactum ad ultimum ita diffinitum est.

In anno centesimo post millesimo venit predictus Ebrinus ante predictum episcopum in locum quod vocant Clera ante ecclesiam Sancti Saturnini et concessit atque homino dimisit in potestate suprascribti episcopi suprascribtam ecclesiam Sancti Nicholai cum omnibus ad sepedictam ecclesiam pertinentibus, scilicet alodia que pater eius et mater predictae ecclesie dederant vel ad habendum concesserant et omnia que supradicta ecclesia nunc habet vel deinceps adquirere poterit, ut nullum censum exinde amplius requirat nec ullam inquietacionem ibi faciat, neque nullum seniorivium vel dominacionem ibi ullo modo habeat. Igitur prescripto anno, die et loco venit ante prescriptum episcopum prescriptus Berengarius prescribti Ebrini miles, qui dicebat in suo alodio prenominatam ecclesiam hedificatam esse et ideo putabat eam in sua potestate retinere, qui omnes voces quas in prenominata ecclesia vel in omnia ei pertinencia ullo modo habebat vel habere debebat in potestate prenominati episcopi omnipotenti Dei et Beate Marie sedis Urgellensis dedit, tradidit atque homnino dimisit, ut deinceps in predicta ecclesia vel in omnibus que nunc habet vel in antea adquirere poterit ullum censum nec seniorivium vel ullam donacionem nullo modo habeat vel requirat.

Hoc autem factum est in presencia Bernardi Echardi de Torroia et Guilelmi Arnalli de Curriza et Berengarii Petri de Superstratra et Bernardi Petri degani, in suprascribto anno, IIII^o nonas aprilis.

Sig+num Ebrini Arnalli, Sig+num Berengarii Guifredi, qui hoc donum ac concessionem vel difinicionem fecimus ac scribere fecimus et propriis manibus hanc scribaturam firmavimus et subscribtis testibus firmare rogavimus.

Sig+num Guilelmi Raimundi de Berga. Sig+num Raimundi Umberti de Capolad, qui hoc donum, iussionem et difinicionem concessimus atque laudavimus et in presenti scribtura propriis manibus firmavimus.

Sig+num Petri Berengarii de Monteclar.

545

1100, abril, 27. Santa Eugènia de Berga

Davant la porta de l'església de Santa Eugènia de Berga, on s'ha congregat una multitud de clergues, cavallers i pagesos, Guillem Borrell d'Heures i Pere Miró de Muntanyola dirimeixen un conflicte que enfronta Ramon Bermon i els seus castlans Bernat Berenguer i Bernat Guillem, d'una banda, i Arbert Salomó i els seus hereus, de l'altra, per la batllia del mas Serra, que els primers reclamen. Havent refusat la prova caldària, els assistents aconsellen a Arbert i els seus que a canvi de defensa i protecció acceptin donar a Ramon Bermon i els seus castlans un cens anual de tres quartans de civada i tres gallines.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 6 doc. 2213. Còpia del 1162.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1671.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Raimundo Bermundi cum meos castellanos Bernardo Berengarii et Bernardo Guielmi venimus ad placitum cum Arberto Salamone et suos heredes ante ostium ecclesie Sancte Eugenie cum multitudine clericorum, militum et rusticorum, scientes quod ego Raimundo Bermundi cum meos castellanos demandamus baiulia in ipso manso de Serra et Arbert cum suos heredes respondit quod nos unquam non habemus neque nulla persona nostra ante nos. Et super hoc iudicaverunt Guielmo Borrelli de Edres et Petro Mironi de Montaniola quod Raimundo Bermundi cum suos castellanos se provassent ista baiulia si umquam habuissent seniores Taradellensi et unquam non potuerunt dare nullum testimonium. Et postea fuit paratus Arbert per suum corpus quando habuit missa dicta, ut misisset suam manum in ipsa caldaria qui calefiebat ante ostium ecclesie Sancte Eugenie et istos clamantes supradictos noluerunt recipere. Et post hoc dederunt consilium Guielmo Raimundi Taradellensi et Guielmo Borrelli et Bernardo Ermengaudi et Dalmacio, fratres, et Petrus Mironi et Berengario Amalrici et Petrus Suniarii et Raimundo Guifredi et Bernardo Guilelmi et Amatus Salamoni et aliorum multorum hominum qui ibi aderant quod Arbertus cum suos heredes donassent ad Raimundo Bermundi cum suos castellanos quartans III civada et gallinas III. Et propter istum censum quod illos acceperunt defendant illos vel progenia eorum corpora et avere et honore ubicumque habuerint contra cunctos homines et feminas. Et si non faciunt, non habeant istum censum neque alium. Et si bene regunt et defendent hoc quod suprascriptum est, habeant istum censum suprascriptum et in istam honorem nullam aliam forciam ibi non faciant nisi istum censum, et est manifestum.

Actum est hoc V kalendas mai, anno XL regni regis Philippi.

Sig+num Ramon Bermon. Sig+num Bernard Berenger. Sig+num Bernard Guilem. Nos qui hoc laudamus et difinimus et firmamus, sicut suprascriptum est.

Sig+num Petrus Suniarii. Sig+num Raimundo Guifredi. Sig+num Amatus Salamoni. Sig+num Bernardo Guielmi.

Guilelmus sacerdoti, qui hoc scripsit sub die et anno SSS quod supra.

546

1100, juny, 20. La Seu d'Urgell

Ot de Pallars, bisbe d'Urgell, compareix davant el comte Ermengol V d'Urgell, a qui acompanyen la seva esposa, la comtessa Maria, el comte Artau II de Pallars Sobirà, Ramon I Miró, vescomte d'Urgell, i altres homes bons, per reclamar el castell de Carcolze. El bisbe Sal·la, oncle de sant Ermengol, va comprar el castell al vescomte Guillem I d'Urgell i el va donar a Santa Maria d'Urgell, però el comte, com ja va fer el seu predecessor, el reté injustament. A l'últim, Ermengol V reconeix la validesa de la reclamació i fa l'evacuació corresponent.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 166r, doc. 485. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1178.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quia frater meus domnus Odo, Urgellensis episcopus, venit in castrum Acrismontis ante me Ermen-gaudum, Urgellensium consul, et uxorem meam nomine Mariam, et ibi in presencia fratris mei et eiusdem episcopi fratris domni Artalli, Palariensium comitis, et Raimundi Mironis vicecomitis et Berengarii Raimundi de Podioviridi et Raimundi Gomballi de Ripellis et Petri Arnalli de Monteferrario et multorum aliorum bonorum hominum Urgellensium atque Paliariensium querimoniam fecit de castro Carchovite, quod pater meus et ego Ermengaudus consul a die quo honorem habui Sancte Marie iniuste abstuleramus, et ibidem predictus episcopus ostendit prescripturam donacionis quomodo dompnus Sallanus episcopus, avunculus sancti Ermengaudi, emit supradictum castrum a Guillemo vicecomite et Sancte Marie dedit perpetuo habendum.

Quapropter divina inspirante clemencia ego Ermengaudus, Urgellensium comes, et uxor mea Maria, supradicti episcopi et multorum relacione atque veridica assercione et ostensi testamenti auctoritate, rei veritatem cognoscentes et omnia sicut a predicto presule et ab aliis narrata et post scribturam donacionis confirmata nobis et credita sunt vera approbantes, pro salute animarum nostrarum atque parentum nostrorum evacuamus atque tradimus, restauramus et reddimus

Sancte Marie sedis Urgellice castrum Carcobite cum omnibus finibus suis et eius redditibus atque cunctis ubicumque sint eius pertinenciis in dispositionem et potestatem fratris mei Otonis episcopi et ei omnium in eodem locum succedencium episcoporum, ut in perpetuum habeant et regant et iuxta voluntatem suam plene disponant atque ordinent et in proprium alodium sine alicuis inquietacione teneant et possideant, ita ut nec ego neque aliquis successorum meorum, rex, comes, princeps, sive iudex, neque aliqua magna seu parva persona in predicto castro vel in terminis eius aliquam vim aut invassonem deinceps facere audeat aut presumat. Quod si aliquis successorum meorum, rex sive comes seu princeps aut aliqua magna seu parva persona contra hec scribta atque statuta venerit et aliquam iniuriam irrogaverit, dupliciter componat atque restituat et insuper canonicali sententia feriatur.

Ut autem hec pagina evacuacionis et restauracionis inviolabilem obtineat firmitatem, ego Ermengaudus consul et uxor mea Maria manu propria faciendo signum + confirmamus eam et corroboramus atque testibus confirmandam et corroborandam tradimus.

Sig+num Artalli, comitis Palariensium. Sig+num Raimundi Mironis vicecomitis. Sig+num Berengarii Raimundi de Podioviridi. Sig+num Raimundi Gonballi de Ripellis. Sig+num Petri Arnalli de Monteferrario. Sig+num Guilelmi Iozberti de Lavança. Sig+num Raimundi Guilelmi. Guitardi iudicis.

Facta est autem atque data hec carta in sede Urgellica XII kalendas iulii, feria IIII, anno ab Incarnacione Domini M^oC^o, indiccionis vero anno VIII, regnante Philippo rege franchorum.

Robertus professione gramaticus dictavit hanc cartam. Raimundus Bernardi sacerdos scripsit (*Senyal*).

Guilelmus iudex qui hoc firmo (*Senyal*).

Sig+num Raimundi Guilelmi de Thaus.

547

1100, agost, 6

Guillem II Jordà, comte de Cerdanya i Berga, torna a Sant Miquel de Cuixà les esglésies de Sant Andreu de Catllà, Sant Jaume de Rigolisa i Sant Julià de Tartera, que el bisbe Oliba, sense el consentiment de la comunitat, va cedir a Sunyer Arnau, fidel seu, amb la condició que un cop mort tornessin a Cuixà. Mort Sunyer Arnau, però, els seus fills van retenir les esglésies molt de temps amb el consentiment dels comtes precedents, l'avi i el pare de Guillem Jordà, a canvi de diners. Morts tots ells, el comte escolta ara les queixes dels monjos i els torna les esglésies.

[A] Original no localitzat.

C BNF, Col. BALUZE, 117, f. 178-179. Còpia del segle XVII.

D BNF, Col. MOREAU, 37, f. 231-232. Còpia del segle XVIII.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, ap. 325. *JUNYENT, MUNDÓ, *Diplomatari*, doc. 18, p. 423-424.

El document té una doble datació: l'any 1100 de l'Encarnació i el XLIIII del regnat de Felip, que seria el 1103. Seguint Mundó, el datem el 1100, perquè l'abat Pere Guillem que hi figura va morir el 1102.

In nomine Sanctae Trinitatis. Ego Willermi Iordani, nutu Dei comes, filius Willermi Reimundi nobilissimi comitis, notum esse volo omnibus hominibus presentibus et futuris quemadmodum veni in cenobium Sancti Michaelis Coxani, et abbas eiusdem loci domnus scilicet Petrus Willermi, cum ceteris sibi subditis monachis maioribus sive minoribus, querelam suam coram me exponentes de ecclesiis scilicet Sancti Michaelis sui iuris illi ablatis iniuste, quas Oliba episcopus dedit cuidam suo militi nomine Suniario Arnalli, sine voluntate et consensu omnium monachorum Sancti Michaelis Coxiani; illam namque ecclesiam Sancti Andreae de Castellano, et ecclesiam Sancti Iacobi de Aragolisa, et ecclesiam Sancti Iuliani de Tartera. Praefatus vero episcopus illas supradictas ecclesias tali tenore eas contulit iam dicto Suniario Arnalli, ut in vita sua eas teneret, et post mortem eius Sanctus Michael recuperaret. Postea vero filii eius tenuerunt multo tempore cum consensu et voluntate avi mei Reimundi comitis, et patris mei Willermi, dantes illis multas pecunias.

Mortuis sane omnibus illis, ego Willermi Iordani, nutu Dei comes, audiens querimoniam tantorum monachorum et prenominati abbatis, compatiens illorum dolori, consideransque dampnationem illorum virorum qui iniuste Sancto Michaeli abstulerant et alienae personae dederant, tactus amore divinae misericordiae et beatissimi Arcangeli praesidiis sufultus, in Christi nomine, transfundo et reddo supradictas ecclesias in potestate Sancti Michaelis, et domni Petri abbatis et omnium monachorum tam praesentium quam futurorum, cum omnibus ad se pertinentiis. Ita siquidem ut ab hac die nec ego nec alia per me subrogata persona aliqua, neque per pecuniam, neque per ullum malum ingenium, audeat supradictas ecclesias a potestate Sancti Michaelis auferre. Quod si quisquam homo vel femina ullius nobilitatis vel potestatis presumpserit facere, et a potestate Sancti Michaelis temptaverit auferre iam dictas ecclesias, non hoc valeat vindicare, sed iram Dei et beati Michaelis incurrat, et cum Iuda, qui Dominum Christum tradidit, sit ipsius portio, et cum diabolo et angelis eius sit dampnatus in inferno. Et in antea haec scriptura redditionis et stabilis et inconvulsa permaneat omni tempore.

Facta ista charta redditionis VIII idus augusti, anno Christi Incarnationis millesimo centesimo, regnante in Francia rege Philippo anno XLIIII.

Sig+num Willermus comes, qui hanc cartam redditionis mandavi facere, et ut firmarent, testes rogavi.

Sig+num Ermengaudus episcopus. Sig+num Enrici. Sig+num Raimundi Willermi de Eneg. Sig+num Berengarii Arnalli. Sig+num Bernard Arnalli.

Petrus levita, qui hanc chartam mandatus scripsit et SS die et anno quo supra.

548

1100, setembre, 25

Resolució del conflicte entre el comte Guislabert II de Rosselló i el bisbe d'Elna Ermengol arran de la deixa testamentària de la tercera part de la vila de Tanyeres, amb l'església de Sant Genís, que Arnau Guillem de Salses va fer a la seu d'Elna. Amb la intervenció de Ramon Guillem, jutge d'Empúries, Peralada i Rosselló, i el consell d'homes nobles i prudents, el comte Guislabert i el seu fill Guinard accepten del bisbe set-cents sous i defineixen i confirmen a la seu el terç de la vila, amb l'església de Sant Genís.

[A] Original no localitzat.

[B] Cartulari de la seu d'Elna.

Ed. MARCA, *Marca hispanica*, doc. 326. *MONSALVATJE, *Noticias históricas*, doc. 29.

In nomine Domini. Notum sit omnibus praesentibus scilicet ac futuris scripturam hanc legentibus sive audientibus quod Arnallus Willelmi de Salses, infirmitate detentus ex qua obiit, pro remedio animae suae necnon parentum suorum Deo Beataeque Eulaliae dono dedit ac ipsam testamentario jure heredem fecit de tertia parte villae de Texneres cum pertineatiis suis et de ecclesia Sancti Genisii cum omnibus alodiis, decimis, primitiis, et oblationibus suis. Quod audiens Guilabertus comes aegreque ferens, quoniam iamdictam villam improba animi aviditate jam invaserat, ad Elenensem Ecclesiam veniens, ibique plurimum de Ermengaudo in episcopum electo conquestus quod praefatam villam sibi vellet surripere, cum eo die statuto placitum cepit; ad quod multi nobiles ac mediocres viri necnon iudices ex diversis regionibus convenientes, cum inter eos, juxta quod se humana habet facundia, variis modis dissertum esset nihilque diffinitum, Raimundus Guillelmi, Impuritanae sive Petralatensis atque Rossilionensis regionis iudex, praecepto rogatuque iamdicti comitis Guilaberti iudicium sibi sumens secundum Gothicam legem juste et inrefragabiliter, ceteris iudicibus nihil quid contra hiscerent habentibus, decrevit comitem Guilabertum nihil recti in iis omnibus quae petebat habere. Huic quippe iudicio secundum legem prolato praescriptus comes filiusque ipsius Guinardus minime acquiescentes

praedictam villam invasere, domos quoque comburentes, arbores incidentes, homines etiam vulnerantes, multa adversa et incomoda in acquisitionem Beatae Eulaliae de Texneris et in cetera loca eiusdem nequiter et injuste intulere. Tandem consilio nobilium et prudentium virorum ipsorum injustitiam redarquentium bonus comes Guilabertus et filius eius ad pietatem solitam redacti, acceptis septingentis solidatis ab Ermengauda in pontificem electo de rebus Beatae Eulaliae, iis verbis diffiniunt ac liberum et quietum reddunt quicquid Arnaldus Guillermi dono dedit sive testamento reliquit Deo Sanctaeque Eulaliae. Ego quidem Guilabertus comes et filius meus Guinardus nos simul recognoscentes donum de tertia parte iamdictae villae cum pertinentiis suis et de ecclesia Sancti Genesis cum omnibus alodiis, decimis, primitiis, et oblationibus suis Deo et Beatae Eulaliae iuste factum, diffinimus sine fraude et sine omni malo ingenio haec omnia praefatae virgini et Ermengauda in praesulem electo successoribusque eius, et laudamus et confirmamus omnem acquisitionem quam nunc Sancta Eulalia habet in villa Texneres sive hoc quod deinceps ibi adquisitura est, ut neque nos haec omnia praedicta ei tollamus, neque inde aliquid tollamus, neque amodo commoveamus, neque posteritas nostra horum omnium praedictorum potestatem habeat tollendi neque inde aliquid tollendi seu etiam commovendi, sed sint praefata omnia Beatae Eulaliae et Ermengaudi in episcopum electi successorumque ipsius libera et quieta in perpetuum. Promittimus etiam adjuutores esse ac defensores praefatae virgini et Ermengauda successoribusque eius de his omnibus in iamdicta villa acquisitis seu acquirendis quandiu vixerimus, neque quicquam in praenominata villa aliquo modo seu ingenio petere vel acquirere quod sit ad incommodum praelibatae virginis seu pontificum Elnensis sedis. Quod si nos vel posteritas nostra aut alia quaelibet persona contra hanc praesentem diffinitionem sive confirmationem venire disposuerit, nihil proficiat, sed pro sola praesumptione haec omnia praedicta in duplo componat, insuper hac diffinitione seu confirmatione in perpetuum firma permanente, iram Dei qui hoc tentaverit incurrat, et cum Datan et Abiron iudicium sumens, cum Iuda proditore partem habeat.

Facta est haec scriptura diffinitionis et confirmationis VII kalendas octobris, anno ab Incarnatione Domini millesimo centesimo regni Philippi regis XLII.

Signum Guilaberti comitis, qui hanc diffinitionem facit, laudat, et fideliter confirmat. Signum Guinardi, filii eius, qui simili modo diffinit, diffiniendo laudat et laudando confirmat.

Signum Pontii Willelmi de Castro Volturario. Signum Guillelmi Udezagarii de Castro Novo. Signum Dalmatii Berengarii Rochabertin.

Petrus presbyter, qui hanc cartam diffinitionis seu confirmationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

549

 1100, octubre, 19

Després d'un judici que posa fi a un gran conflicte entre Ermengarda i els canonges de la seu de Barcelona, Ermengarda fa pacificació i evacuació a favor dels canonges d'un alou de Montjuïc.

A ACB, perg. 1-2-1288.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1673.

Noticie cunctorum deducimus qualiter ego Ermengardis, cum filiis meis, pacifico et evacuo Domino Deo et Kanonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie alodium quod est in Monte Iudaico, de quo dudum est orta maxima altercacio inter me et Barchinonenses kanonicos. Unde in presencia multorum nobilium placitati sumus et iudicio quorum nequivi, consequi quod esset mei iuris aliquo modo. Ideo pacifico Deo et predictae Kanonice prefatum alodium, ut habeat et possideat libere iure perpetuo.

Actum est hoc X^oIII^o kalendas novembris, anno XLI^o regni Philipi regis.

Sig+num Ermengardis, [...], qui hanc pacificacionem et evacuacionem feci et testes firmare rogavi.

S+ Reimundi presbiteri. Alamardus levita. Sig+num Bernardus Ermengaudi. S+ Iohannis presbiteri. S+ Asgod presbiteri.

Sig+num Berengarii acoliti, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis interpositis omnibus II in firmacione pacificatricis, die et anno quo supra.

550

 1100, novembre, 2

Acord de pau i concòrdia entre Pere Ramon de Tous i els seus fills Arnau Pere i Guillem Pere, d'una banda, i l'ardiaca Bernat Dalmau i el clergues d'Osona, de l'altra, sobre l'honor d'Espelt, que els de Tous sostenien que van comprar a l'arquebisbe Berenguer, ja difunt, i que l'ardiaca els reclamava. Pere Ramon i els seus fills defneixen i evacuen l'honor a l'ardiaca, que a canvi els dona cinquanta unces d'or.

[A] Original no localitzat.

B ACV, cal. 37, vol. 8, Concòrdies I, doc. 9 (b). Còpia de mitjan del segle XII.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1673.

La data *V nonas novembris* d'aquest document està equivocada, ja que no existeix. És probable que s'hagi de llegir *IV nonas novembris*.

Notum sit omnibus tam presentibus quam absentibus qualiter Petrus Raimundi de castro Tous, unacum filiis suis Arnallo Petri et Guilelmo Petri, in unum deveniunt ad finem et ad concordium cum Bernardo Dalmatii, archidiacono, et cum Ausonensibus clericis de ipso Espeut, quod per multa longa tempora fuerant requisituri ac querelosi iamdictum Espeut per acquisitionem et emptionem quam olim fecerant ex Berengario, sedis Vici archiepiscopo, qui iam ab hoc seculo discessit. Ideoque vero, transacta multa adversa et calumpnia de supranotato Espeut ab ipso Petro Raimundi et filiis suis facta absque vim et aliquo ullo malo ingenio, difiniunt et evacuant Bernardo, iamdicto archidiacono, omnem ipsum honorem de Espeut, simul cum ipsa turri et cum omnibus ad eandem turrem pertinentibus. Quantum inibi habet vel abere debet sedes Sancti Petri Vici tibi difinimus et evacuamus iamdicto Bernardo et illi cui in vita tua vel in morte dabis vel dimiseris in fide et servicio Sancti Petri sedis nostre Vici, per fidem rectam sine nullo engan. Et propter hoc ego, supradictus Petrus, cum seppredictis filiis meis, per hanc diffinitionem et evacuacionem quam facimus tibi, Bernardo archidiacono, sive successoribus tuis, sicut superius insertum est, recipimus a te L uncias auri in res valentes apreciatum apreciatoribus. Et si aliquis persona vel nos prelibati aut posteritas nostra contra hanc cartam evacuationis venerit vel venerimus pro inrumpendum, non hoc valeat acquirere quod requisierit set precium quod a te recipimus in quadruplum persolvamus illis quibus iniuriam fecerimus, et in antea ista carta evacuacionis et difinicionis inconvulsa permaneat omni tempore.

Facta ista carta evacuacionis et difinicionis V^o nonas novembris, anno XL^o I regni regis Philippi.

S+num Petri Raimundi, S+num Arnalli Petri, S+num Guilelmi Petri, nos qui hanc cartam evacuacionis et difinicionis propriis manibus firmamus et testibus subscriptis firmare rogamus.

S+num Tedbal Guilelmi. S+num Berengarius Adalberti. S+num Petri Berengarii. Nos huius rei visores et auditores sumus.

Petrus sacerdos, qui hoc scripsit transtuliter fideliter die et anno quo supSSS-
pra.

551

1100, desembre, 22

Notícia del conflicte que enfrontava Guadall de Cruïlles i Bernat Amat, prior de Sant Miquel de Cruïlles, i la resolució assolida. Guadall reconeix que ell i el seus homes van maltractar injustament el prior, que van ferir i flagellar un monjo nebot seu i altres monjos, clergues i laics i que van causar danys a l'alou del monestir. Penedit d'aquestes

accions, Guadall acudeix davant una assemblea de barons i clergues per pactar una pau i concòrdia amb el consell i l'aprovació dels assistents. El prior defineix els greuges que té de Guadall, que, dins l'església, davant l'altar de Sant Miquel i sostenint una gran creu d'or i plata a les mans, defineix i dona a Déu, Sant Miquel i l'abat totes les propietats que la seva àvia, els seus oncles i el seu germà van concedir al monestir. També es compromet a no alienar l'alou de Perduts, que té en usdefruit vitalici, a pagar per aquest alou un cens anual i a deixar-lo al monestir quan mori. A l'últim, dona a Sant Miquel la sagrera, la vila i els masos del voltant del monestir, que promet no violentar.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Sant Miquel de Cruïlles, rotlle 22, núm. 22. Còpia de l'any 1403.

C ACA, Monacals, Sant Miquel de Cruïlles, rotlle 22, núm. 23. Còpia en català.

D ACA, Monacals, Sant Miquel de Cruïlles, rotlle 6, núm. 5. Còpia en català.

Ed. *MALLORQUÍ, *El monestir*, doc. 18.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter fuit magna altercatio inter me Guadallo Guadaldi et te Bernardo Amati, nutu Dei cenobium Sancti Michaelis de Crudiliis prior, sive cum cuncta congregatione eodem cenobio, scilicet, ut tuum corpus requisivi et delaniavi iniuste, et insuper de mei hominis sic flagellaverunt atque vulneraverunt Berengarius Raimundi monacho nepus tuum fortiter in eius caput, sive de alii monachi et clerici atque laici, et in alodio prefato monasterio sicut feci iniuste ego Guadallo et homines per me tales causas et forcias que non debebam facere, et recognovi atque sentivime inde culpabilem et forfactum contra Deum et predictum cenobium. Propterea veni inde ad placitum et concordium atque finem cum te predicto Bernardo prior, in presenciam et laudamentum atque consilium ex magnatis hominis de nostris regionibus et provinciis, scilicet de Umberti de Tallata, et Berengarius Guauzcefredi de Cerviani, atque Berengarius Amati de Sancti Saturnini, et Bonifilius Guillelmi de Pubell, sive Guilaberti Udalardi de Sancta Maria de Episcopali, ac Gauberti Raimundi et aliorum bonorum hominum monachorum et clericorum atque laicorum qui ibi aderant.

Et in presentia eorum tu predictus Bernardus prior sic difinisti michi tuas querimonias, et ego predicto Guadallo que vocant de Crudilias, intus in ecclesia prenominato cenobio ante altario Sancti Michaelis, grato animo sine ulla [per] suasionem meam spontanea mihi bona voluntas, cum crucem maiorem et meliorem ex auro et argento cohoperta manus meas proprias eam tenentem, in presencia predictorum bonorum hominum, sic difinivi et derelinqui atque iachivi in potestatem Domino Deo et Sancto Michaeli iamdicto sive in potestatem de te iamdicto Bernardo Amati prior et omni subiecti tui eodem cenobii omnibus alodiis, scilicet mansis et mansatis et omnibus hedificiis in eis habentibus sive cum terris et

vineis cultis et heremis, cum omnibus pertinentiis illis alodiis quas Gualengardis femina, avia mea, et filiis suis Gilaberto Gilaberti atque Guauzcefredo Gilaberti, et Raimundo Guillelmi, avunculi mei, et Berengarius Gadalli, frater meus, dimiserunt et lexaverunt propter remedium anime eorum in suis testamentis, aut per verbis ad prefato Sancto Michaeli. Item sic difinivi et derelinqui atque accoridavi ibi omnem placidum quod iam dictus Berengarius Guadalli, frater meus, fecit in sua vita cum predicti Sancti Michaelis et te Bernardi Amati prior et ceteri fratribus sicut scriptum fuit inter vos et ipso. Item sic accoridavi ibi ad Domino Deo et Sancto Michaeli omnem suum alodium cultum et heremum quod habet in Perduds et in eius termines, sicut Gaucefredus Guilaberti dimisit eum in suo testamento ad predicto cenobio, et insuper sic conveni et promisi ibi ad Deum et ad te iamdicto prior et cuncta congregacione eodem loco per directam fidem sine engan, ut ipsum violarium quem ego Guadallo habeo de mea vita in istum alodium de Perduds ut non ven nec vendam nec inpignorem neque encombrem per ullo ingenio illum alodium nec aliquid inde ad ullius viventis homo vel femina, sed detinere et espletare eum in meum dominicum dum vivam, et per unumquemque annum sic donem atque tribuam inde per censum ad cuncta congregacione prefato cenobio in festivitate Sancti Michaelis de mense septembris unum receptum obtimum, sicut in ipso testamento de Gaucefredus Gilaberti resonat.

Et ad obitum meum revertat atque remaneat solide et libere et quiete sine ullo impedimento omnem predictum alodium ad prefato Sancto Michaeli faciendum inde omnia quecumque voluerint ipsos habitatores qui ibi fuerint imperpetuum. Item dedi ibi Domino Deo et Sancto Michaeli [ut suam] salvetatem, videlicet ipsam sacreram et villam et mansos qui in circuitu predictum cenobium sunt transactum [ipsum turrentum] que vocant de Merdecani, quia ego Guadallo Guadali istam salvetatem non frangam neque aliquid inde non dirumpam nec ullam forciam ibi non faciam de ista ora in antea imperpetuum, nec ego nec homo nec homines, feminam nec feminas per me neque per meam vocem neque per meum consilium meo sciente in super autem per hanc scripturam evacuationis et difinitionis modo sit auctorido et derelinquo atque difinio libenti animo omnes predictos alodios et lexationes atque predictam salvetatem et iamdictum placitum de Berengario, fratri meo iamdicto, in potestate Dei et Sancti Michaelis iamdicti sive in potestatem de te iamdicto Bernardo Amati prior et in potestatem de ipsi habitatores qui in eodem cenobium sunt. Ita ut deinceps in eternum ego Guadallo nec ullus ex successores mei nec alius viventis homo nec femina non potueram nec potuerant aliquid requirere nec forciam facere per ullam vocem in omnes predictos alodios et omnes homines in predictam sacreram et villa et omnia hedificia que in circuitu eorum est per ipsos puios et serras prope ipsum monasterium permaneat omni tempore hec inviolatum et securum hac quietum, ad alodio francho

de predicto cenobio set iamdicto violario teneam ego Guadallo de mea vita sicut superius insertum est.

+ Bernardus gratia Dei Gerundensis episcopus.

Acta sunt hec XI kalendas ianuarii, anno XLI regni [regni] Philipi regis.

Sig+num Guadalli, qui hec fieri iussi firmavi et testibus firmare rogavi.

Sig+num Gille. Sig+num Gauberti Raimundi. Sig+num Berengarii Amati. Sig+num Geralli Sendredi. Sig+num Gilaberti Uhalardi. Sig+num Bonifilii Guillelmi.

SSS Arnallus presbiter, qui hoc rogatus scripsit cum litteris rasis et emendatis atque fuis et superpositis.

552

Segle XI

Queixes dels canonges de Santa Maria d'Urgell contra Hug Miró pel fet que, després de la mort de Guillem Arnau i d'acord amb la deïxa que aquest va fer de la vila de Cellers a Santa Maria, s'apoderés de diversos béns i drets pertanyents a la institució.

A ACU, perg. 771.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VIII, doc. 1186.

Hes sunt querimonie quas habent canonici Sancte Marie de Ugoni Mironis de suo alodio quas iniuste tulit ad predictae canonice. In primis namque post discessum Guilemi Arnalli qui dimisit villa de Cellarios ad Sancte Marie atque ad eius canonice tulit iniuste vineam unam qui fuit de Centullo sacer. Iterum se adquisivit mansum Bernardi Ennegoni sine iussione episcopi et prefate sedis Canonice. Post hec adquisivit mansum de Oria cum cuncta omnia ad ipsius manso pertinencia tam movibilia quam immovibilia, exceptus asina una et octo inter capre et ovilias quas habuit ipsa canonica. Iterum se adquisivit molinum unum, quod de ipsum nec de omnia supra scripta non habuit prefata sedis nec eius canonica decimum nec ullum servicium vel mandamentum a die ex quo hec adquisivit predictus Ugoni.

Tenet namque Belisindis femina et filio suo Selvano cuncto alodio qui fuit de ostilitate de Baro Agulla et tenet alodio de Centullo, exceptus vinea una que tenet prenominato Ugo. Tenet Raimundo Adalbert ostilitate qui fuit de Baro Languad. Iterum tenet prescripta Belisindis et filio suo vinea que fuit Vidal Odesindo. De suprascripta omnia ne cabet Sancta Maria et eius Canonica neque decimam neque ullum servicium nec mandamentum. Iterum tenent Remondus et Belisinda molinos II.

ÍNDIX DE JUTGES

no figuren en aquesta llista les persones que en assemblees dedicades a la resolució de conflictes fan de consellers, amigables componedors i àrbitres, i que en documents del segle XI reben de vegades amb caràcter genèric la denominació de «jutges».

- ABSALON, 15, 16
ADALBERTINUS, v. ALBERTINUS
ADALBERTUS, 251, 261, 262, 277, 293,
305, 343, 368, 414
ADALBERTUS, del bisbat de Girona, 50
ADALBERTUS, levita, 233
ADALBERTUS, sacerdot, 224, 260
ADALBERTUS ELDEMARI, 314
ADALBERTUS TOLOSENSIS, 308
ADAULFUS, 2
ADEFUNSUS, 4
ADERIGUS, sacerdot, 73
ADILA, prevere, 50
ADOFREDUS, 38
ADROARIUS, 2, 77
ADROARIUS, sacerdot, 50
AGARICUS, 11
AGILA, 66
AICHONUS, 3, 4
ALBARUS, 13, 20, 21, 22, 33
ALBERTINUS, levita, 315, 413, 431, 432
ALBINUS, 54
ALTIMIRUS, 54, 66
AMATUS, 42
AMENDUS, 74
AMOR, 11, 17
ANGEVALDUS, 4
ANIMIUS, 35
ANSEFREDUS, 167
ANSULFUS, 12, 17, 50, 74, 77
ARBERTUS GUIRALLUS, sacerdot, 205
ARETMEDUS, 73
ARGEMUNDUS, 9, 10, 13, 42, 59
ARIFREDUS, 20
ARLASCUTUS, 14
ARNALLUS, 163, 226
ARNALLUS, de Toralla, 439
ARNALLUS LAHOS, 164
ARUTIUS, v. AURUTIUS
ASNERIUS, 66
ASTER, 54, 66
ATALFUS, 12
ATO (1), 54, 66
ATO (2), 54, 66
ATO, dit Miró, clergue, 91
ATODES, dit Bonuç, 99
AUSBERTUS, 15
AUDESINDUS, 82, 85, 100, 142
AUDESINDUS, monjo, 94
AURUTIUS (Oruç), 91, 95, 100, 101, 102,
103, 107, 108, 111, 119, 127, 128, 130,
134, 138, 141, 143, 154, 164, 168
AUSTRALDUS, 34
AUTANUS, 34
AUTATUS, 64
BALASCUS, sacerdot, 101
BALDAFREDUS, 3, 9, 10, 35, 37, 38, 39,
40, 41, 42
BALDERICUS, sacerdot, 101
BELLUS, 12
BELLUS, sacerdot, 125
BENEDICTUS, 4